1

國立臺東大學 106 年度內部控制暨內部稽核小組第 1次會議紀錄

時    間：106年 03 月 23日（星期四）下午 3：00

地    點：行政服務大樓 3樓第二會議室

主    席：陳副校長錦忠                                紀錄: 楊純菁

出席人員：如簽到冊

壹、主席致詞 (略)

貳、討論事項

討論一、本校 105年內部控制聲明書，請討論。

說明：

一、依據 105年 12月 30日行政院修正之【政府內部控制監督作業要點】及【政

府內部控制聲明書簽署作業要點】辦理。

二、教育部 106年 1 月 9日臺教綜(三)字第 1060000089 號函請所屬機關自 106

年度起全面簽署年度內部控制聲明書，請機關首長對機關內部控制之建立

及執行負最終責任。

三、本校105年自行評估計畫報告及內部稽核報告(附件1/P.1-15，附件2/ P.16-25)

業於 106年 1月 4日核定，105年內部控制聲明書預擬如附件 3(P.26)，請

討論。

決議：照案通過。

討論二、本校 106 年內部控制缺失及興革建議追蹤表，請討論。

說明：

一、本校 106年內部控制缺失及興革建議追蹤表，計有 12 項 105 年內部稽核

報告所列缺失(附件 4，P.27-35)，改善情形業請主責單位說明。

二、前述改善情形若需加強改善者，列入下次追蹤事項或列入 106年內部稽核

計畫之稽核項目。

決議：第 1、2、3、4、5、6、7、8、11項解除列管，第 9、10、12項繼續列管

改善(詳附表)；有關第 1項【研發處-教師出國報告繳交作業】建議將科技

部計畫分列控管以符法令規定、有關第 2 項【主計室-付款時效】建議以

各類形式持續加強宣導改善。

討論三、確認本校整體層級目標與作業層級目標，請討論。

說明：

一、依據「政府內部控制制度設計原則」第 3點第 1項第 1 款辦理整體及作業

2

層級目標。

二、檢附本校整體及作業層級目標於內部控制制度 4.1版(附件 5-1/ P.36，附件

5-2/P.37-38)，是否修正請討論。

決議：照案通過。

討論四、確認本校風險影響及機率之分類表，請討論。

說明：

一、依據「政府內部控制制度設計原則」第 3 點第 1 項第 3 款辦理風險分析。

二、檢附本校風險影響及機率之分類表於內部控制制度 4.1 版(附件 6，

P.39-40)，是否修正請討論。

決議：照案通過。

討論五、本校各單位依據內部控制制度整體與作業層級目標，辦理風險評估，

提出主管業務之內部控制作業項目屬高風險項目則列入本校內部控制

制度，106年度可接受風險值擬訂為 2，請討論。

說明：

     一、依行政院規定，各機關應依「政府內部控制制度設計原則」設計合宜有效

之內部控制制度，已完成者應定期辨識影響整體層級與作業層級目標不能

達成之內、外在因素，並就風險評估結果採滾動方式檢討，監督可容忍之

風險是否仍維持可容忍之程度，並將前期就不可容忍之主要風險項目所採

行之新增控制機制，滾動納入本期現有控制機制一併檢討及評量其風險等

級，以決定是否需採行其他新增控制機制因應該等風險，並據以檢討修正

內部控制制度，以確保其有效性。

  二、本校 106年度可接受風險值(風險值=影響程度×發生機率)擬訂為 2(105 年

度為 2)，各單位經過風險評估後，超出本校所訂可接受風險值 2 之作業

項目，則列入本校內部控制制度高風險項目(如討論四附件)。

  三、請各單位就主管業務全面檢視辦理風險評估作業，臚列各單位風險項目，

連同需增刪或修正者之內部控制作業項目，於 106年 4月 15日前送秘書

室彙整，提下次會議審議，據以辦理 106 年內部控制自行評估作業計畫

及 106年內部稽核計畫。

 決議：照案通過。

參、臨時動議 :

提案一、為提升行政品質，請各單位建立各項業務 SOP作業流程。

3

說明 : 為提升行政品質，請各單位建立各項業務 SOP作業流程，以作為業務執

行遵行之參考，並利人員異動業務交接之落實。

決議 : 請各單位學期中前全面建立主責業務之標準作業流程。

肆、散會 :下午 4時。

【附表】(提案二)

項次 缺失事項/興革建議
繼續/
解除
列管

建議事項

1 【研發處】

教師出國報告繳交作業，部分教師回國

後未依規定於一個月內繳交出國報告。

解除 建議將科技部計畫分

列控管以符法令規定。

2 【運健中心】

場館借用系統未能及時登入管理介面。

解除

3 【運健中心】

場館受風災影響，造成屋頂損壞漏水，地板

嚴重變形損壞，影響教學及申請借用上的困

難。

解除

4 【運健中心】

泳池系統發生異常或設備故障       時無

法立即通報維修或尋求協助。

解除

5 【主計室】

部分單位或因業務繁忙或因作業流程延

宕，無法依據政府採購法第七十三條之一規

定期限辦理付款。

解除 建議以各類形式持續

加強宣導改善。

6 105-1【運健中心-內部控制制度】

(1) 建議教務處、運健中心、運技學程、體

育系、心動系，召開協調會，確認本

校重點運動發展項目。

(2) 各場館之管理維護涉及多項上位法令

規範，且使用者之安全為首要工作項

目，爰場館之清潔及衛生安全、每日

例行器材檢修、使用者意外保險、及

應行公告之注意事項等工作，建請配

合上位法令，建立例行性各場館管理

計畫。

解除

4

7 105-3【運健中心-游泳池水質管理作業】

(1) 游泳池有熱水循環鍋爐，操作人員應受

訓取得相關資格證明。(依據游泳池

管理規範第 10 點)

(2) 臺東地區水質硬度高，將影響儀器之正

常運作，建議可建置軟水設備以減低

馬達故障損害頻率。

(3) 水質監控管理及游泳池場地設備維護

工作皆涉及使用者之衛生、安全，請

救生員之工作儘可能以游泳池場館

工作為主。

(4) 本校游泳池對外營運，查游泳池管理涉

及教育部體育署【游泳池管理規

範】、臺東縣政府【臺東縣營業衛生

管理自治條例】等規範，除水質檢測

外，是否須訂定自主管理計畫，並有

多項公告事項、各項紀錄及記錄保

存、人員衛生、公共意外險等，敬請

通盤檢視是否符合規範，並建立整體

性游泳池管理之內控作業項目。

(5) 儀器維護或校正頻率應列入 sop 流程

圖，並確實執行。

解除

8 105-4【運健中心-近二年經費收支運用情

形】

(1) 建議將場館收入表格化及資料庫化，以

便日後資料擷取及成效評估。

(2) 校隊隊數增加雖符合現行規範，但相對

經費有限下，以最佳使用為宜。建議

檢討研商學校重點推動運動項目。

(3) 人員異動資料累積不易，建議透由資訊

系統管控場館借用及收入等事項，增

列統計及稽催功能，以避免人為因素

產生之問題。

解除

9 105-5【產推處-內部控制制度】

(1) 已建置之內部控制作業項目其作業流

程未臻完善，應請再檢討修訂。

(2) 進駐廠商申請、收費及離駐屬整體性流

程作業，建議整併相關作業流程。

(3) 進駐廠商收費機制之作業程序說明

二，如由承辦人員代收現金部分，應

先由承辦人員開立收據(向主計室申

請空白收據本)，再將現金至出納組

繼續

5

繳納；另建議增訂廠商未如期繳納租

金時之作業程序。

(4) 學人招待所場地管理部分，建請建置內

部控制作業。

(5) 實習商店如經審議通過設置，其屬高風

險業務(涉及經費收支)建請建置內

部控制作業。

10 105-6【產推處-企業進駐申請作業】

(1) 創新育成廠商進駐目前皆有程序及表

單作業可依循，惟產學營運廠商有與

推廣教育結合等不同狀況，要依現有

程序辦理廠商進駐有未盡全符情

形，建議另行建立作業程序。

(2) 無依現有流程程序說明與流程圖未符

部分請修正，另廠商申請資格應包含

商業登記廠商。

(3) 建議另行建立產學營運廠商進駐、收費

及離駐作業流程。

繼續

11 105-10【產推處-產學合作聯盟】

建議產推處刪除本項作業程序。

解除

12 105-11【產推處-近二年經費收支運用情形】

(1) 小部分廠商(如西爾法)其場地收入費

用及其營運模式，請依教育部規定，

修改與廠商合約。

(2) 西爾法國際有限公司及賓寶食品企業

有限公司兩家廠，惟每月營業額之數

額係由廠商自主申報，回饋金收取時

無法有效確認或進行檢核。因兩家廠

商簽約期皆長，建議建立確認廠商申

繳回饋金數額之方式，並與廠商議定

後納入契約辦理。

(3) 主要收入為場地使用費，建議思考加強

進駐廠商營運與本校之聯結，增加廠

商收益與本校收入。建議能儘量釐清

產推處各項收入支出項目情形(含水

電各項支出)以了解收益情形。

(4) 補助計畫其支出項目依計畫概算表辦

理

繼續

6